ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC
V/v tổng kết và khen thưởng tổng kết

Phong trào thi đua “Vì người nghèo -

Không để ai bị bỏ lại phía sau”

giai đoạn 2021 - 2025

Bình Định, ngày      tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 666/QĐ-TTg ngày 02/6/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì

người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 1074/HD-BNV ngày 17/02/2025 của Bộ Nội vụ về

tổng kết và khen thưởng tổng kết Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để

ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2025 (gọi tắt là Phong trào thi đua), Ủy ban

nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai tổng kết và khen

thưởng thành tích trong Phong trào thi đua như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổng kết, đánh giá quá trình tổ chức triển khai thực hiện và kết quả của

Phong trào thi đua ở các Sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

và tổ chức chính trị - xã hội; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, góp

phần hoàn thành Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (gọi tắt là

CTMTQG giảm nghèo bền vững) giai đoạn 2021-2025 của tỉnh.

2. Kịp thời phát hiện điển hình tiên tiến, tổng kết, đánh giá sáng kiến, giải

pháp, kinh nghiệm hay, các mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện

CTMTQG giảm nghèo bền vững và chính sách giảm nghèo.

3. Tuyên truyền, nhân rộng và biểu dương, tôn vinh khen thưởng các tập

thể, hộ gia đình, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện Phong

trào thi đua mang lại lợi ích cao, hiệu quả trong công tác giảm nghèo bền vững.

4. Rút ra những bài học kinh nghiệm, xác định mục tiêu, nội dung và các

giải pháp tiếp tục đẩy mạnh Phong trào thi đua trong các năm tiếp theo; khích lệ,

cổ vũ tinh thần đoàn kết và trách nhiệm của các tập thể, hộ gia đình, cá nhân trong

thực hiện công tác giảm nghèo và vì người nghèo.

5. Việc tổng kết Phong trào thi đua cần đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu

quả, tránh hình thức, gắn với tổng kết CTMTQG giảm nghèo bền vững các cấp và

gắn với việc tổng kết các phong trào thi đua vào dịp Hội nghị điển hình tiên tiến,

Đại hội thi đua các cấp và Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Bình Định lần thứ VIII

năm 2025.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT VÀ HÌNH THỨC TỔNG KẾT PHONG

2

TRÀO THI ĐUA GIAI ĐOẠN 2021 - 2025

1. Nội dung

1.1. Đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính

quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội về việc tổ

chức phát động, triển khai Phong trào thi đua, nhằm thực hiện hiệu quả CTMTQG

giai đoạn 2021-2025 của tỉnh.

- Công tác ban hành các văn bản chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền,

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội về thực hiện Phong trào

thi đua và CTMTQG giảm nghèo bền vững.

- Công tác ban hành kế hoạch tổ chức Phong trào thi đua, hướng dẫn khen

thưởng của các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố (gọi tắt là các cơ quan, đơn vị, địa phương).

1.2. Đánh giá kết quả tổ chức triển khai Phong trào thi đua

- Các Phong trào thi đua đã được các cơ quan, đơn vị, địa phương hưởng

ứng tổ chức triển khai (ghi rõ số lượng, tên phong trào thi đua, tiêu chí thi đua …).

- Đánh giá tác động cụ thể của Phong trào thi đua góp phần thực hiện thắng

lợi CTMTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 của tỉnh, trong đó tập

trung vào các nội dung về ban hành, tổ chức thực hiện các cơ chế, chính sách, giải

pháp thực hiện mục tiêu giảm nghèo, đồng hành cùng người nghèo; các tiêu chí

giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo, xã nghèo, huyện nghèo; cải thiện sinh kế, dinh

dưỡng, phát triển sản xuất, giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững và nâng cao

chất lượng cuộc sống của người nghèo, nâng cao thu nhập bình quân đầu người

của hộ nghèo, hộ cận nghèo; kết quả việc hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo

trên địa bàn huyện nghèo giai đoạn 2021-2025; công tác vận động, huy động các

tập thể, cá nhân tham gia đóng góp giúp đỡ địa phương, cơ sở, cộng đồng và các

hộ gia đình giảm nghèo và thoát nghèo.

1.3. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên

tiến, mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả.

- Các mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác giảm nghèo bền

vững (nêu tên, các giải pháp, cách làm, hiệu quả mang lại).

- Các hình thức, giải pháp trong công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên

truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả.

1.4. Công tác khen thưởng tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích trong

Phong trào thi đua giai đoạn 2021-2025 (thống kê số lượng khen thưởng theo hình

thức và đối tượng có mẫu gửi kèm); các hình thức biểu dương, tôn vinh điển hình

tiên tiến.

1.5. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào thi đua.

1.6. Đánh giá chung: Đánh giá mặt được, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân (chủ

quan, khách quan) và bài học kinh nghiệm trong triển khai thực hiện phong trào

thi đua.

3

1.7. Kiến nghị, đề xuất để tiếp tục đẩy mạnh Phong trào thi đua trong giai

đoạn 2026 - 2030.

2. Hình thức và thời gian tổng kết

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành tổng kết Phong trào thi đua và

biểu dương, khen thưởng bằng hình thức phù hợp gắn với việc tổng kết CTMTQG

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 và tổng kết các Phong trào thi đua tại

Hội nghị điển hình tiên tiến, Đại hội thi đua các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu

nước tỉnh Bình Định lần thứ VIII; đồng thời, gửi báo cáo tổng kết Phong trào thi

đua theo nội dung tại mục 1 phần II nêu trên về Sở Nông nghiệp và Môi trường

trước ngày 31/3/2025 để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh tổng kết Phong trào thi

đua và báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

III. KHEN THƯỞNG ĐỐI VỚI CÁC TẬP THỂ, CÁ NHÂN CÓ

THÀNH TÍCH XUẤT SẮC TRONG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Tiêu chuẩn, thủ tục hồ sơ: Thực hiện khen thưởng theo thẩm quyền và

trình khen thưởng cấp nhà nước theo quy định tại Công văn số 7696/UBND-NC

ngày 16/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Luật Thi đua - Khen thưởng và các

văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Thời gian trình khen thưởng cấp tỉnh, cấp Nhà nước: Trước ngày

31/3/2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tổng kết Phong trào thi đua và

căn cứ kết quả thực hiện Phong trào thi đua của các tập thể, hộ gia đình, cá nhân

để kịp thời khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng.

2. Giao Sở Nội vụ phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường và các cơ quan

liên quan thẩm định, trình cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ Nội vụ;
- Ban TĐKT TW;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các tổ chức chính trị-xã hội;

- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K7.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-10T15:01:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trịnh Bảo Minh<minhtb@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T11:17:49+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-11T15:42:34+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T21:29:54+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T21:29:55+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T21:29:56+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T21:30:16+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!